

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 06-12-25 Time: 12:30 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- I EXAMINATION

Total Marks: 50

Course Code: BLLB11101

Course Name: Constitutional Law of India I

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. State grounds on which the State shall not discriminate against any citizens under Article 15 of the Indian Constitution.
2. Choose the appropriate option: Subject to _____, every religious denomination or any section thereof shall have the right to own and acquire property.
 - a. Public Order
 - b. Morality
 - c. Health
 - d. All of the Above
3. State whether true or false: Any section of the citizens residing in the territory of India or any part thereof having a distinct caste of its own shall have the right to conserve the same.
4. State whether true or false: According to Article 23, it is fundamental right of a person, citizen or non-citizen, not to be compelled to work without wages.
5. Fill in the blank: According to Article 51A (k) who is a parent or guardian to provide opportunities for education to his child or, as the case may be, ward between the age of _____ years.

Q. 2 "The Constitution of India is neither only federal nor only unitary, but it is a combination of both". – Analysis. 10

OR

Q. 2 Enumerate the directive principles of State policy and discuss in detail any five of them.

Q. 3 Discuss constitutional remedies available under the Indian Constitution. 10

OR

Q. 3 Discuss the right to freedom of speech and expression with reasonable restrictions.

Q. 4 State the provisions relating to union and its territory.

10

OR

Q. 4 State various rights guaranteed under Article 21 of the Indian Constitution with landmark judgement.

Q. 5 Write short notes: (Any two)

10

1. 'Law' under Article 13 of the Indian Constitution
2. Protection against arrest and detention in certain cases
3. Mountbatten plan
4. Indian Councils Act 1892

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one)

05

1. M.C. Mehta (Child Labour Matter) v. State of Tamil Nadu
2. Shayara Bano v. Union of India

સૂચનાઓ:

૧. બંધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. ભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ 15 હેઠળ કયા કારણસર રાજ્ય કોઈ પણ નાગરિક સામે ભેદભાવ ન કરી શકે તે જણાવો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: _____ ને આધીન, દરેક સાંપ્રદાય કે તેના વિભાગને, મિલકતોની માલિકી ધરાવવાનો અને પ્રાપ્ત કરવાનો અધિકાર રહેશે.
એ. જાહેર વ્યવસ્થા
બી. નીતિમત્તા
સી. સ્વાસ્થ્ય
ડી. ઉપરોક્ત તમામ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ભારતના પ્રદેશમાં અથવા તેના કોઈ પણ ભાગમાં રહેતા અને પોતાની આગવી જ્ઞાતિ ધરાવતા નાગરિકોને તે જાળવી રાખવાનો અધિકાર રહેશે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: અનુચ્છેદ 23 અનુસાર, કોઈ પણ વ્યક્તિ, નાગરિક કે બિન-નાગરિકનો મૂળભૂત અધિકાર છે કે તેને વેતન વિના કામ કરવાની ફરજ પાડવી નહીં.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: અનુચ્છેદ 51એ (કે) અનુસાર, જે પોતાના બાળકના માતાપિતા કે પાલ્ય વાલી હોય, તેની તેમનાં _____ વર્ષ વચ્ચેના બાળક કે યથાપ્રસંગ, પાલ્યને શિક્ષણની તકોની જોગવાઈ કરવાની.

પ્ર. ૨ "ભારતીય બંધારણ કેવળ સમવાચી નથી અથવા કેવળ એકમતંત્રી નથી, પરંતુ તે બંનેનું સંયોજન છે." - ૧૦
વિશ્લેષણ.

અથવા

પ્ર. ૨ રાજ્યનીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો જણાવી તેમાંથી કોઈપણ પાંચની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૩ ભારતીય બંધારણ હેઠળ ઉપલબ્ધ બંધારણીય ઉપચારોની ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ વાણી અને અભિવ્યક્તિ સ્વાતંત્ર્યના અધિકારની વાજબી નિયંત્રણો સાથે ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ સંઘ અને તેના પ્રદેશ સંબંધિત જોગવાઈઓ જણાવો. ૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ ભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ 21 હેઠળ બાંધધરી અપાયેલ વિવિધ અધિકારોને સીમાચિહ્નરૂપ ચુકાદા સાથે જણાવો.

પ્ર. પ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. ભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ 13 હેઠળ 'કાયદો'

૨. કેટલાક પ્રસંગોમાં ધરપકડ અને અટકાયત સામે રક્ષણ

૩. માઉન્ટબેટન યોજના

૪. ઇન્ડિયન કાઉન્સિલ એક્ટ, 1892

પ્ર. ડ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. એમ.સી.મહેતા (બાળ મજૂર બાબત) વિ. સ્ટેટ ઓફ તમિલનાડુ

૨. શાયરા બાનો વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 08-12-25 Time: 12:30 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. – SEMESTER – I EXAMINATION

Course Code: BLLB11102
Course Name: Law of Contract

Total Marks: 50

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as Directed:

1. Define quasi-contract. 05
2. Choose the appropriate option: Every promise and every set of promises forming the consideration for each other is _____.
 - a. A contract
 - b. A consideration
 - c. An agreement
 - d. A promise
3. State whether true or false: A contingent contract is a contract to do or not to do something, if some event collateral to such contract does or does not happen.
4. State whether true or false: If it appears from the nature of the case that it was the intention of the parties to any contract that any promise contained in it should be performed by the promiser himself, such a promise must be performed by the representative of promisor.
5. Fill in the blank: To recover possession of immovable property based on previous possession under Section 6 of the Specific Relief Act, 1963, suit should be filed within _____ from the date of dispossession.

Q. 2 Write an elaborate note with its exceptions on " Agreement without consideration is void." 10

OR

Q. 2 Discuss the nature of minor's agreement with its important provisions.

Q. 3 Write a detailed note on various modes of discharge of contract. 10

OR

Q. 3 Discuss the doctrine of privity of contract with its exceptions and case law.

Q. 4 When permanent injunction may be granted? When not granted? In what way does it differ from mandatory injunction? 10

OR

Q. 4 Discuss in brief various specific remedies available to the litigants under the Specific Relief Act, 1963.

- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Cancellation of Instruments under the Specific Relief Act, 1963
 2. Declaratory Decrees under the Specific Relief Act, 1963
 3. Novation of contract under the Indian Contract Act, 1872
 4. Agreement in restraint of marriage under the Indian Contract Act, 1872
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Lalman Shukla v. Gauri Dutt
 2. Khwaja Muhammad Khan v. Hussaini Begum

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર.૧ સૂચના મુજબ કરો:

૦૫

૧. આભાસી કરારની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: પ્રત્યેક વચન અને વચનના પ્રત્યેક સમૂહ કે જે એકબીજા માટે અવેજ બનાવે છે તે _____ છે.
એ. કરાર
બી. અવેજ
સી. સમજૂતી
ડી. વચન
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: જો કરારનો આનુષંગિક બનાવ બને અથવા ન બને તો કાંઈક કરવાનો અથવા નહિ કરવાના કરારને નૈમિત્તિક કરાર કહે છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: જો કોઈ કેસનું સ્વરૂપ જોતાં માલૂમ પડે કે કોઈ કરારના પક્ષકારોનો ઇરાદો હતો કે તેમાં સમાયેલ વચનનું વચનદાતાએ પોતે જ પાલન કરવું જોઈએ, તો એવા વચનનું વચનદાતાના પ્રતિનિધિ દ્વારા પાલન થવું જોઈએ.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: વિશિષ્ટ દાદ અધિનિયમ, 1963ની કલમ 6 અન્વયે અગાઉના કબ્જાના આધારે સ્થાવર મિલકતનો કબ્જો પરત મેળવવા ને લગતો દાવો કબ્જોમાંથી કાઢી મૂકવામાં આવ્યાની તારીખથી _____ માં દાખલ કરવો જોઈએ.

પ્ર.૨ “અવેજ વગરની કબુલાત વ્યર્થ છે.” – તેના અપવાદો સહીત વિસ્તૃત નોંધ લખો.

૧૦

અથવા

પ્ર.૨ સગીરના કરારનું સ્વરૂપ તેની મહત્વની જોગવાઈઓ સાથે ચર્ચો.

પ્ર.૩ કરારમાંથી મુક્ત થવાની વિવિધ રીતો વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો.

૧૦

અથવા

પ્ર.૩ કરાર સંસર્ગનો સિદ્ધાંત તેના અપવાદો અને કેસ લો સહિત ચર્ચો.

પ્ર.૪ કાયમી મનાઈહુકમ ક્યારે પ્રાપ્ય થાય છે? ક્યારે પ્રાપ્ય થતો નથી? આદેશાત્મક મનાઈહુકમથી તે શી રીતે ભિન્ન છે?

૧૦

અથવા

પ્ર.૪ વિશિષ્ટ દાદ અધિનિયમ, 1963 હેઠળ પક્ષકારો ને મળતી વિવિધ વિશિષ્ટ દાદો સંક્ષિપ્તમાં ચર્ચો.

| | | |
|-------|--|----|
| પ્ર.૫ | ટુંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે) | ૧૦ |
| | ૧. વિશિષ્ટ દાદ અધિનિયમ, 1963 હેઠળ દસ્તાવેજોનો નાશ કરવો | |
| | ૨. વિશિષ્ટ દાદ અધિનિયમ, 1963 હેઠળ હક્ક સ્થાપનના હુકમનામા | |
| | ૩. ભારતીય કરારનો કાયદો, 1872 હેઠળ નવો કરાર | |
| | ૪. ભારતીય કરારનો કાયદો, 1872 હેઠળ લગ્ન અવરોધક કબુલાત | |
| પ્ર.૬ | કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. (કોઈ પણ એક) | ૦૫ |
| | ૧. લાલમન શુક્લા વિ. ગૌરીદત્ત | |
| | ૨. ખ્વાજા મહમદખાન વિ. હુસેની બેગમ | |

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 09-12-25 Time: 12:30 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- I EXAMINATION

Course Code: BLLB21103

Total Marks: 50

Course Name: Law of Crimes I

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. Define valuable security under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.
2. Choose the appropriate option: A man who follows a woman and contacts, or attempts to contact such woman to foster personal interaction repeatedly despite a clear indication of disinterest by such woman, commits the offence of _____.
 - a. Stalking
 - b. Abetment
 - c. Ragging
 - d. Voyeurism
3. State whether true or false: Nothing is an offence which is done in the exercise of the right of the right of private defence.
4. State whether true or false: A, in India, instigates B, a foreigner in country X, to commit a murder in that country. A is guilty of abetting murder.
5. Fill in the blank: 'A' shoots 'Z' with the intention of killing him. Z dies in consequence. A is guilty of the offence of _____.

Q. 2 "Crime is a public wrong, while other wrongs may be private in nature." Discuss the conception of crime and distinguish it from torts, breach of contract and moral wrongs. 10

OR

Q. 2 Discuss the provisions relating to Dowry Death with relevant case laws.

Q. 3 Examine the defence of accident and acts done without criminal intention under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023. 10

OR

- Q. 3 Critically analyse the legal provisions relating to offences against children under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.
- Q. 4 Distinguish between culpable homicide and murder under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023. 10
Why is this distinction crucial in determining criminal liability?

OR

- Q. 4 Enumerate the offences relating to kidnapping and abduction under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.
- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Kinds of punishment
 2. Organised crime
 3. Grievous hurt
 4. Amendments to the provision for Rape
- Q. 6 Explain in brief case law: (Any one) 05
1. S. Varadarajan v. State of Madras
 2. Machhi Singh v. State of Punjab

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ કિંમતી જામીનગીરીની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: જે કોઈ પુરુષ કે જે સ્ત્રીનો પીછો કરે અને સંપર્ક કરે, અથવા એવી સ્ત્રીનો સ્પષ્ટ અસ્વીકાર નો સંકેત હોવા છતાં એવી સ્ત્રીનો વારંવાર વ્યક્તિગત રીતે સંપર્ક કરવાનો પ્રયત્ન કરે તો તે _____ ગુનો કરે છે.

એ. પીછો કરવાનો

બી. મદદગારીનો

સી. રેગિંગનો

ડી. ચોરી છૂપીથી અંગત ક્રિયાઓ જોવાનો

૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ખાનગી બચાવનો હક વાપરતાં કરેલું કૃત્ય ગુનો નથી.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: 'એક્સ' દેશમાં 'બી' નામના એક વિદેશીને તે દેશમાં ખૂન કરવા માટે 'એ' ભારતમાં 'બી'ને ઉશ્કેરે છે. 'એ' ખૂનનું દુષ્પ્રેરણ કરવા માટે દોષિત છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: 'ઝ' ને મારી નાખવાના ઈરાદાથી 'ક' તેના ઉપર ગોળી છોડે છે. પરિણામે 'ઝ' મૃત્યુ પામે છે. 'ક' _____ નો ગુનો કરે છે.

પ્ર. ૨ ગુનો એક જાહેર ખોટું કૃત્ય છે જ્યારે અન્ય ખોટા કૃત્યો ખાનગી સ્વરૂપના હોઈ શકે છે. ગુનાની પરિભાષા અને ૧૦ તે અપકૃત્ય, કરાર ભંગ અને નૈતિક ખોટાં કૃત્યોથી અલગ પડે છે? ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર. ૨ દહેજ મૃત્યુને લગતી જોગવાઈઓની સંબંધિત કેસ-લો સાથે ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૩ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ અકસ્માતનો અને ગુનાહિત ઈરાદા વિના કરવામાં આવેલા કૃત્યોના બચાવની ૧૦ તપાસ કરો.

અથવા

પ્ર. ૩ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ બાળકો વિરુદ્ધના ગુનાઓ સંબંધિત કાનૂની જોગવાઈઓનું વિવેચનાત્મક વિશ્લેષણ કરો.

પ્ર. ૪ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ સાપરાધ મનુષ્યવધ અને ખૂન વચ્ચેનો તફાવત આપો. ગુનાહિત જવાબદારી નક્કી કરવામાં આ તફાવત શા માટે મહત્વપૂર્ણ છે? ૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ અપહરણ અને અપનયન સંબંધિત ગુનાઓ વર્ણવો.

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. સજાના પ્રકારો

૨. સંગઠિત ગુનો

૩. મહાવ્યથા

૪. બળાત્કાર માટેની જોગવાઈમાં સુધારાઓ

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. એસ. વરદરાજન વિ. સ્ટેટ ઓફ મદ્રાસ

૨. માછી સિંહ વિ. સ્ટેટ ઓફ પંજાબ

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 10-12-25 Time: 12:30 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER– I EXAMINATION

Course Code: BLLB11104

Total Marks: 50

Course Name: Environmental Law

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. Define 'Occupier' under the Water (Prevention and control of pollution) Act, 1974.
 2. Choose the appropriate option: The term "ecology" has been derived from the Greek word _____ which means "a place to live".
 - a. Oikos
 - b. Oikosis
 - c. Ecologies
 - d. None of the above
 3. State whether true or false: Hazardous waste includes only municipal solid waste.
 4. State whether true or false: The head office National Biodiversity Authority is located in Mumbai.
 5. Fill in the blank: The _____ Government can establish or recognize an environmental laboratory under the Environment (Protection) Act, 1986.
- Q. 2 Describe the provisions relating to environmental protection under the Law of Torts. 10
- OR
- Q. 2 What is Public Interest Litigation. Discuss Role of Indian judiciary in the context of Public Interest Litigation.
- Q. 3 Discuss the development of environmental law in the international arena. 10
- OR
- Q. 3 Discuss provisions relating to hunting under the Wild Life (Protection) Act, 1972 along with exceptions.

Q. 4 Discuss constitution, powers and functions of Central Pollution Control Board under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981. 10

OR

Q. 4 Discuss the role of National Green Tribunal in environment protection.

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

1. Prohibited Acts in reserved forest under the Indian Forest Act, 1927

2. Environment Impact Assessment

3. Kinds of pollution

4. Accounts and Audit under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05

1. Research foundation for science v. Union of India

2. T.N. Godavarman Thirumulpad v. Union of India

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. પાણી (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) અધિનિયમ, 1974 હેઠળ કબજેદારની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: "ઇકોલોજી" શબ્દ ગ્રીક શબ્દ _____ પરથી આવ્યો છે જેનો અર્થ "રહેવા માટેની જગ્યા" થાય છે.
એ. ઓઇકોસ
બી. ઓઇકોસિસ
સી. ઇકોલોજીસ
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: જોખમી બગાડમાં ફક્ત મ્યુનિસિપલ ઘન કચરાનો સમાવેશ થાય છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: રાષ્ટ્રીય જૈવ વિવિધતા સત્તામંડળનું મુખ્ય કાર્યાલય મુંબઈમાં આવેલું છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: પર્યાવરણ (સુરક્ષા) ધારો, 1986 હેઠળ _____ સરકાર પર્યાવરણીય પ્રયોગશાળાની સ્થાપના કરી શકે છે અથવા માન્યતા આપી શકે છે.

પ્ર. ૨ અપકૃત્યના કાયદા હેઠળ પર્યાવરણ સુરક્ષા સંબંધિત જોગવાઈઓ વર્ણવો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ જાહેર હિતની અરજી એટલે શું? જાહેર હિતની અરજીના સંબંધમાં ભારતીય ન્યાયતંત્રની ભૂમિકા ચર્ચો.

પ્ર. ૩ આંતરરાષ્ટ્રીય ક્ષેત્રે પર્યાવરણના કાયદાનો વિકાસની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ વન્ય પ્રાણી (સંરક્ષણ) ધારો, 1972 હેઠળ શિકારને લગતી જોગવાઈઓની અપવાદો સહિત ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ હવા (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) અધિનિયમ, 1981 હેઠળ કેન્દ્રીય પ્રદૂષણ નિયંત્રણ બોર્ડની રચના, સત્તાઓ અને કાર્યોની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ પર્યાવરણ સુરક્ષામાં નેશનલ ગ્રીન ટ્રિબ્યુનલની ભૂમિકા ચર્ચો.

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧. ભારતીય વન ધારો, 1927 હેઠળ અનામત વનમાં પ્રતિબંધિત કાર્યો

૨. પર્યાવરણ પ્રભાવ મૂલ્યાંકન

૩. પ્રદૂષણના પ્રકારો

૪. પાણી (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) અધિનિયમ, 1974 હેઠળ હિસાબ અને ઓડિટ

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૧. રિચર્ચ ફાઉન્ડેશન ફોર સાયન્સ વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા

૨. ટી.એન. ગોદાવર્મન શિરૂમલપદ વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 11-12-25 Time: 12:30 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. – SEMESTER – I EXAMINATION

Course Code: BLLB21105

Total Marks: 50

Course Name: Law of Torts, Motor Vehicles Act, 1988 and Consumer Protection Act, 2019

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as Directed: 05
1. Define property under the Motor Vehicles Act, 1988.
 2. Choose the appropriate option: Mode of discharge of torts _____.
 - a. Death of either party
 - b. Waiver
 - c. By acquiescence
 - d. All of the above
 3. State whether true or false: Under the Consumer Protection Act, 2019, the Central Government, if it deems fit, shall establish more than one District Commission in a district.
 4. State whether true or false: The remedies available with respect to tort are Judicial and Extrajudicial.
 5. Fill in the blank: _____ is the wrongful taking or using or destroying of the goods or an exercise of dominion over them inconsistent with the title of the owner.
- Q. 2 State the rule in the case of Ryland v. Fletcher with its exceptions. 10
- OR
- Q. 2 Who cannot sue? and who cannot be sued?
- Q. 3 Discuss various kinds of torts relating to movable property. 10
- OR
- Q. 3 What is vicarious liability? Discuss the master's liability to the third person for servant's tort.
- Q. 4 Discuss the composition, jurisdiction, and procedure of State Consumer Disputes Redressal Commission, under The Consumer Protection Act, 2019 10
- OR
- Q. 4 Who is the Consumer? State the rights available to the consumer under the Consumer Protection Act, 2019.

- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Negligence
 2. Libel and Slander
 3. Principle of hit and run under the Motor Vehicles Act, 1988
 4. Compensation under the Motor Vehicles Act, 1988
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Donoghue v. Stevenson
 2. Scott v. Shepherd

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર.૧ સૂચના મુજબ કરો:

૦૫

૧. મોટર વાહન અધિનિયમ, 1988 હેઠળ મિલકતની વ્યાખ્યા આપો.

૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: અપકૃત્યોમાંથી મુક્તિની પદ્ધતિ _____.

એ. કોઈ પણ પક્ષકારનું મૃત્યું

બી. હક્ક જતો કરીને

સી. મૌન સંમતિ દ્વારા

ડી. ઉપરોક્ત તમામ

૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ, 2019 હેઠળ, કેન્દ્ર સરકાર, જો તેને યોગ્ય લાગે તો, એક જિલ્લામાં એક કરતા વધુ જિલ્લા આયોગની સ્થાપના કરી શકે છે.

૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: અપકૃત્યના સંબંધમાં લભ્ય ઉપાયો ન્યાયિક અને બિન-અદાલતી છે.

૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: _____ એટલે કોઈ જંગમ મિલકત ખોટી રીતે લઈ લેવી, તેનો ઉપયોગ કરવો અથવા તેને નાશ કરવો, અગર તો તેના માલિકના માલિકી હક્કની વિરુદ્ધમાં તેની ઉપર પ્રભુત્વ મેળવવું.

પ્ર.૨ રેલેન્ડઝ વિ. ફ્લેચરના કેસનો નિયમ તેના અપવાદો સહીત જણાવો.

૧૦

અથવા

પ્ર.૨ દાવો કોણ ન કરી શકે? અને દાવો કોના ઉપર થઈ શકે નહિ?

પ્ર.૩ જંગમ મિલકતને લગતાં વિવિધ પ્રકારના અપકૃત્યોની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર.૩ પરકૃત્યજન્ય દાવિત્વ એટલે શું? નોકરના અપકૃત્ય માટે શેઠની ત્રાહિત વ્યક્તિઓ પ્રત્યેની જવાબદારી જણાવો.

પ્ર.૪ ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ, 2019 હેઠળ રાજ્ય ગ્રાહક તકરાર નિવારણ આયોગની રચના, હક્કમત અને કાર્યવાહીની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર.૪ ગ્રાહક કોને કેહવાય? ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ, 2019 હેઠળ ગ્રાહકને મળતા અધિકારો જણાવો.

| | | |
|-------|---|----|
| પ્ર.૫ | ટુંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે) | ૧૦ |
| | ૧. ઉપેક્ષા | |
| | ૨. અપલેખન અને અપવચન | |
| | ૩. મોટર વાહન અધિનિયમ, ૧૯૮૮ હેઠળ હીટ અને રનનો સિદ્ધાંત | |
| | ૪. મોટર વાહન અધિનિયમ, ૧૯૮૮ હેઠળ વળતર | |
| પ્ર.૬ | કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. (કોઈ પણ એક) | ૦૫ |
| | ૧. ડોનોધ વિ. સ્ટીવનસન | |
| | ૨. સ્કોટ વિ. શેફર્ડ | |

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 12-12-25 Time: 12:30 PM to 01:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER-I EXAMINATION

Course Code: BLLB12103

Total Marks: 25

Course Name: Offences against children and juvenile offences

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q.1 Do as directed: 05
1. Define 'heinous offences' under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.
 2. Choose the appropriate option: Which of the following case is related to child labour?
 - a. M. C. Mehta v. State of Tamilnadu
 - b. Sheela Barse v. Union of India
 - c. Both a and b
 - d. None of the above
 3. State whether true or false: The age of majority of a person is given under the Indian Contract Act, 1872.
 4. State whether true or false: Under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, disclosure of identity of children has been prohibited.
 5. Fill in the blank: An open shelter will be established and maintained by the _____ Government under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.
- Q.2 Write answer of question: (Any one) 10
1. Discuss the general principles of care and protection of children under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.
 2. Discuss the historical Development of juvenile justice system in India.
- Q.3 Write short note: (Any one) 05
1. Child Abuse
 2. Juvenile Justice Board under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.
- Q.4 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Bandhua Mukti Morcha v. Union of India
 2. Laxmikant Pandey v. Union of India

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 હેઠળ 'દુર્ણાસ્પદ ગુનાઓ' (જઘન્ય અપરાધ)ની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: નીચેનામાંથી કયો કેસ બાળ મજૂરી ને લગતો છે?
એ. એમ. સી. મેહતા વિ. સ્ટેટ ઓફ તામિલનાડુ
બી. શીલા બાર્સે વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
સી. એ અને બી બંને
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ભારતીય કરારનો કાયદો, 1872 હેઠળ વ્યક્તિની પુખ્તવયની ઉંમર આપેલી છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 હેઠળ બાળકોની ઓળખ જાહેર કરવા પર પ્રતિબંધ મુકવામાં આવ્યો છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 હેઠળ ખુલ્લા આશ્રયસ્થાનની સ્થાપના અને સંચાલન _____ સરકાર દ્વારા કરવામાં આવે છે.

પ્ર. ૨ પ્રશ્નનો ઉત્તર આપો: (કોઈપણ એક)

૧૦

૧. કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 હેઠળ બાળકની કાળજી અને રક્ષણ માટેના સામાન્ય સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો.
૨. ભારતમાં કિશોર ન્યાયવ્યવસ્થાનો ઐતહાસિક વિકાસ ચર્ચો.

પ્ર. ૩ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. બાળક સાથે દુર્વ્યવહાર
૨. કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 હેઠળ કિશોર ન્યાય બોર્ડ

પ્ર. ૪ કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. બંધુઆ મુક્તિ મોરચા વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
૨. લક્ષ્મીકાંત પાંડે વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 13-12-25 Time: 12:30 PM to 01:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- I EXAMINATION

Course Code: BLLB24101

Total Marks: 25

Course Name: Legal Vocabulary, Phrases and Latin Maxims

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. What is the meaning of the term 'mala fide'?
 2. Choose the appropriate option: The term 'compos mentis' means _____.
 - a. Of unsound mind
 - b. Of sound mind
 - c. Legal right
 - d. Blunder
 3. State whether true or false: Ex-parte refers to a hearing or decision without the presence of the other party.
 4. State whether true or false: The term 'inter-alia' is used to indicate that something is part of a larger list.
 5. Fill in the blank: _____ means according to value.
- Q. 2 Discuss the nature and importance of legal language. 10
- OR
- Q. 2 Explain the following common legal words and their meanings:
1. Injunction
 2. Bail
 3. Affidavit
 4. Mortgage
 5. Defendant
- Q. 3 Write short notes: (Any two) 10
1. Audi alteram partem
 2. Respondeat superior
 3. Expressio unius est exclusion alterius
 4. Actus curiae neminem gravabit